Crescuntur am aduertendum est, solùm prohibe-
nidi Commentarios, glossas, interpretationes, scholia vñ-
lumne interpretationis genus super Concilij Tridentini de-
creta, hoc sensu ita scilicet, vt quis libros aliquos commen-
tarios, glossas, & interpretationes suas speciales edere pre-
sumat, quibus verba Concilij, & sensum eius interpretetur
& quid pro certo sentiendum, tenendumque sit sua priuata
sagittaria determinetur. Hoc enim ad solum summum Pon-
tificem, & alios ab ipso constitutos super hac re pertinet
finaliter & sententiâliter determinare, & pro certo, & indu-
bito statuere, quid de rebus, aut dobijs occasione verbo
tom Concilij Trid. in dubium adductis, sentiendum sit. Id
quod etiam ipsa sancta Synodus Tridentina, scil. 25. cap.
vñlum, reuerenter agnouit, & demum Sixtus Papa V. post
alios summos Pontifices in Constitutione quadam edita
anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo se-
ptimo. XI. Kalend. Februarij, quæ incipit, *Immensa aterni*
Dei statuit. Illicenim Congregationes XV. ex certo S. R.
*E Cardinalium numero instituens, congregationem octa-
uam in ordine, pro interpretatione, & executione Concilij*
*Tridentini assignauit; Et quidem [eorum decretorum, quæ
ad fidei dogmata pertinent, interpretationem summo Po-
nifice tantum referat: Cardinalibus vero præfectis inter-
pretatione, & executione Concilij Trid. si quando in his,
quæ de morum reformatio, disciplina, ac moderatione,
& Ecclesiasticis iudicis, alijque huiusmodi statuta sunt,
dubitatis, aut difficultas emergerit, interpretandi faculta-
tem (confusio timen summo Pontifice) impartiatur.] Non
tamen hac Pij Papa IV. Constitutione prohibentur Do-
ctores, Lectores, aut Scriptores & alij, qui nonnūquamver-
ba Concilij interpretantur, quin absque villa centuræ incur-
sione, p[re]ce, reuerenter ac humiliiter, in re dubia, & obscura-
tentias, & opiniones suas dicant, & quid magis confor-
me sit verbis eiusdem Concilii explicitis, prout quotidie a
doctissimis, & grauissimis viris obseruant videmus.*

22. *Decima quarta excommunicatio nulli reseruata habe-
tur in Extraugante 47. in ordine Pij Papa V. quæ incipit,*
[D. salute gregis. In qua omnibus, & singulis Principibus
Christianis quocunque tam Ecclesiastica, quam mundana
etiam Imperiali, Regia, vel quanis alia dignitate fulgenti-
bus, quouis nomine nuncupentur, vel quibusvis Commu-
nitatibus, & Rebus publicis, sub excommunicationis, &

anathematis penis ipso facto incurrendis prohibet, & in-
terdit, ne in suis Provinciis, & Civitatibus, terris, oppidis
& locis, spectacula publica, vel priuata, vbi Taurorum, alia-
rumque ferarum bestiarum agitationes exercentur, fieri
permittant. Militibus quoque cererisque alijs personis, ne
cum tauris & alijs bestijs in p[re]statis spectaculis, ipsi tam
pedestres, quam equestres congregati audeant; interdit.
Quod si quis eorum ibi mortuus fuerit, ecclesiastica ca-
reat sepulchra. Clericis quoque tam regularibus, quam se-
cularibus beneficia Ecclesiastica obtinetibus, vel in Sacris
ordinibus constitutis sub excommunicationis pena ne eis
dem spectaculis interficiantur, similiiter prohibet. Et vota, obli-
gationes, ac iuramenta desuper facta, aut in futurum fieri
da, cassat, & annular.]

Causa huius Constitutionis eadem est, cum alia simili
de duellorum prohibitione: sicut enim duellorum detesta-
bilis virus a diabolo introductus est, vt teste Concilio Trid.
scil. 25. de refor. cap. 19. cruenta corporum morte anima-
rum etiam perniciem lucretur; ita etiam & agitatio tauro-
rum, & aliarum bestiarum ferarum publica, vel priuata ad
ostentationem virtutum suarum, & audacie facta admodum
periculosa, & perniciose est, cum exinde hominum mor-
tes, membrorum mutilationes, animarumq; pericula fre-
quenter oriuntur, vt ibidem Pontifex affirmat.*

23. *Decima quinta excommunicatio nulli reseruata habet-
ur in Constitutione 2. Gregorij Papa XII. in ordine, quæ
incipit, Omni certe studio, edita anno Domini 1572. octauo
Kalend. Iunij [in qua statuit, & ordinat ac sub excom-
municationis pena ipso facto incurrenda prohibet, & in-
terdit, ne quisquam siue vir, siue mulier, secularis, aut Ec-
clesiastici etiam regularis ordinis illuc sit, & quocunque gra-
du, conditione, statu, nomine, dignitate, & honore precel-
lat, posthac in perpetuum Agnus Dei per Romanum Pon-
tificem pro tempore existente benedictos depingere, infi-
cere, minio notare, vel auerum, aut colorē aliquem illis im-
ponere, aut quidpiam aliud superinducere, neque depin-
gi, aut miniati facere, nec illos venales proponere, seu to-
nere quousque pretextu, qualibetve de causa audeat. Verum
eos albos, & mundos Agnum illum purum, & innocetem
representantes, qui occisus precipitosimo sanguine suo nos
redemit, decenter, ac reverenter a cunctis habeti, defetti,
& custodiri præcipit.]*

24. *Decima sexta excommunicatio addi potest, & est illa,
quam edidit Sixtus V. vi habetur in Bulla edita anno mil-
lesimo quingentesimo octuagesimo octauo, Quarto Kal.
Nouembris, Pontificatus sui anno quarto, quæ incipit Effra-
nem, contra procuratorem abortum, in qua grauissimas pe-
nas statuit; cuius Bullæ, quantum ad prælens negotium
spectat, haec summa est.*

Primo [omnes & quocunque tam vitos, quam mulie-
res cuiuscunque status, gradus, ordinis, ac conditionis sint,
sive Regulares, sive seculares Clerici; aut quacunque mun-
dana, aut ecclesiastica præminentia præfulgeant; qui post
hanc Constitutionem, per se, aut per interpolatas personas
abortus, seu fetus immaturi tam animati quam etiam ina-
nimati, formati, vel informis electionem procurauerint,
percussionibus, venenis, medicamentis, potionibus, oneri-
bus, laboribusque mulieri pregnanti impositis, ac aliis etiam
incognitis, vel maxime exquisitis rationibus, ita, vt re ipsa
abortus inde secutus fuerit, ac etiam prægnantes ipsas mu-
lieres, quæ scientes præmissa fecerint, penas omnes tam di-
uino, quam humano iure, ac tam per Canonicas sanctio-
nes, & Apostolicas Constitutiones, quam ciuilia iura ad-
uersus veros homicidas, qui homicidium voluntariu[m] actu-
& re ipsa patraverint, propositas & inflictas eo ipso incur-
rere statuit.]

Secun-

A D D I T I O .

* Add. Hæc Constitutione Pij V. moderata fuit per Greg.
XIII. die 25. Augusti 1575. & rufus etiam per Cle. VIII.
cuius virtusque moderationis formam præter Bullaria vi-
de penes Roder. Quæst. reg. 10. q. 68. art. 2. & Ant. Nald,
in suis Quæst. Pract. verbo, Ludus, in fine.

Secundo [si Clerici sint, ultra prædictas penas, omni privilegio Clericali, officijs, dignitatibus, & beneficij Ecclesiasticis, que sic vacatura. Sedis Apostolicæ dispositioni perpetuò referuantur, ipso factò priuantur, & in futurum inhabiles ad ea suscipienda redduntur, adeo, ut qui hoc delictum commiserint, non secus, ac iij, qui sua voluntate homicidium perpetrauerint, iuxta Concil. Trid. Decreta, etiam si crimen hoc, nec iudicario ordine comprobatum nec alia ratione publicam, sed occultum fuerit, ad sacros ordines promoueri, aut in fuceptis ordinibus ministrare vlo modo possint, nec illis aliqua beneficia Ecclesiastica conferti possunt, etiam si curam animarum, & non habeant, sed omni ordine, ac beneficio & officio perpetuo carere debent. Qui verò Clerici non fuerint, & talis perpetrauerint, non solum penas prædictas incurront, sed etiam inhabiles ad ordines, & alia prædicta redduntur: Et qui foro Ecclesiastico subiecti, vt præfertur, deliquisse comperti sunt per iudicem Ecclesiasticum depositi, & degradati Curiae, & potestati seculari tradendi sunt, quæ de eis illud capie supplicium, quod contra laicos vere homicidas, per diuinas leges, ac ciuilia iura est dispositum.]

Tertia [Easdem penas extendit aduersor omnes eos, qui sterilitatis potionis, ac venena mulieribus propinauerint, & quo minus fetum concipiunt, impedimentum presterint, ac ea facienda, & exequenda curauerint, sive quocunque modo in his consulerint, ac mulieres ipsas, quæ eadem pocula sponte, ac scienter sumptent.]

Quarta [Mandat omnibus iudicibus ordinarijs, & delegatis tam Ecclesiasticis, quæm secularibus, quibus contra criminū reos etiam quædauis causas huiusmodi de iure, vel ratione delicti, aut personarum legitimè competit iurisdictio, ita tamen vt inter eos præventionis locus sit, & procedant, & procedere possint contra huiusmodi criminosos etiam per simplicem delationem, & denunciationem, ac ad illa probanda testes alias de iure inhabiles, corundem tamen Iudicium arbitrio, habita ratione personarum & causarum & qualitatum illarum, & circumstantiarum quarumcunque admittant, & eos qui culpabiles fuerint, puniant.]

Quinto [ultra prædictas penas, omnes & singulos cuiuscumque sexus gradus, & dignitatis sic delinquentes, qui, vel quæ, vel vii principales, vel vt sociæ, consciente ad tale facinus committendum opem, consilium, fauorem, potionem, vel alia cuiuscumque generis medicamenta scienter dederint, ac etiam scribendo literas priuatas, vel apochas, vel alijs verbis, aut signis iuenerint, aut consoluerint, ipso factu excommunicari. A qua censura, a nullo alio quæ a Romano Pontifice, etiam virtute cuiuscunq; Iubilai, aut Cruciatæ sancte, aut vigore priuilegiorum Mare Magni, vel aliorum quæ modolibet nuncupatorum, quibusvis Cōgregationibus Regulariis, aut Episcopis vigore Concil. Trid. concessorum, vel concedendorum, excepto mortis articulo absolvi possunt. Sicut neque cum ijs Clericis, qui huiusmodi delicta perpetrauerint, etiam eorum crimen occultum fuerit super irregularitate præmissorum occasione contracta, per locorum Ordinarios, aut per alios quavis auctoritate fungentes, quæm per Romanum Pontificem pro tempore existentem, etiam in foro conscientię dispensati possit.]

25 Post huius Bullæ editionem exiit alia Constitutione moderatoria illius, edita a Gregorio Papa XIV. quæ incipit, *Se des Apostolica*, Anno Dominicæ incarnationis millefimo quingentesimo nonagesimo primo, pridie Kalend. Iunij, Pontificatus eiusdem anno primo: In qua Bulla duo præcipue statuit, & decreuit.

Primo [vt quilibet presbyter, tam secularis, quam cuiuscumque ordinis Regularis ad Christi fideliū confessiones audiendas, & ad easus in prædicta Bulla Sixti V. specialiter per loci Ordinariū deputatos, plenam & liberam in foro conscientię tantum absoluendi habeat facultatem a peccato, & excommunicatione personas quascunque quæ post Bullam Sixti V. deliquerunt, aut post hanc Gregorii XIV. Constitutionem in ijsdem casibus deliquerint.]

Secundo [Quoad penas procurantium abortum fetus

inanimis, aut exhibentium mulieribus, vel somentum rænæ sterilitatis, aut quoconque modo auxiliū, vel collum eis dantum in prædicta Bulla Sixti V. contentas, Constitutionem præfamat in ea parte, vbi de his agit, ad terminos juris communis, ac Sacrorum Canonum, & Concilij Tridentini dispositionem, tam quoad præterea, quæm quoad futura perpetuò reducit, perinde ac si eadem Constitutione in huiusmodi parte nunquam emissa, Quoad reliqua omnia, præter hec duo hic expressa, in iro robore permanere vult dictam Sixti V. Constitutionem.]

26 Circa quæ duas Constitutiones hæc breuiter in praefatarum annotanda sunt. Primo, Bullam Sixti V. quoad illa, quæ in §. 1. dicuntur, de procurante abortum fetus, inanimi, penitus annullatam esse, & inanem, quoad irregularitatem, & alias penas, ita vt non sit irregularis, etiam si re ipsa abortus inde subiectus fuerit, vt patet ex §. 2. Bullæ Gregorij XIV. peccat tamen mortaliter, qui sic procurat. Dixeriam si re ipsa abortus sequatur, quia si non fecerit abortus, etiam si peccauit mortaliter, non tamen antea incurabar penam aliquam in Bulla Sixti V. contentam, vt colligitur ex verbis illis ita ut re ipsa abortus inde subiectus fuerit, in d. §. 1. contentis.

27 Secundo, qui venena, aut pocula sterilitatis alicui vito propinuat, ita vt non possit generate, non incurbarat Bulla Sixti V. quicquid Petrus Gregorius in Syntagma iuris, par. 3. lib. 3. capit. 15. numero 20. putet penas contra procurantes abortum locum habere tam in iro, quam in muliere. Id quod meo iudicio satis evidenter colligitur, ac illis verbis. §. 1. contentis, *Mulieri pregnanti, &c. & ex illis, ac etiam pregnantes ipsas mulieres*, vbi solum locutus est Pontifex de ijs, qui huiusmodi fetum in muliere concepit, impeditum, & quia penæ potius restringenda sunt quæm extendendæ extra proprium casum, arg. capit. oda, de regul. iur. lib. 6. Sicut neque vir, aut mulier absudes, vt retrahens ab emissione feminis in copula causa generationis vitandæ, in Bullam præfataam Sixti V. aut penam ea contentis, incurrit, licet peccet mortaliter quicquid contradicit Petrus Gregorius vbi supra, vt ex doctrina eius ibidem colligitur. Ratio pro nostra opinione est, quia propter loquendo, hoc non est procurare abortum, & penæ non sunt ampliandæ, & quia ad penas prædictæ Bullæ incurandas requirebatur, vt fetus effet saltem immaturus, vt ex illis verbis Bullæ constat. *Abortus seu fetus immaturus &c. vbi autem non est emissio, & receptio feminis, ibi nec fetus est.*

28 Tertio, Quamvis olim iuxta multorum Doctorum opinionem, Clericus brachio seculari tradi non debuit, nisi ob hæresim, vt cap. *Ad abolendam de heret.* vel ob fallificationem literarum Summi Pontificis, vt c. *Ad falsarios de crimine falsi.* vel ob calumniam quam quis suo Episcopo pointulit, per cap. *Si quis Sacerdotum.* i. 1. q. 1. nunc tamen per Bullam Sixti V. tradi etiam debet propter abortum fetus animati, quæ pena per Bullam Gregorij XIV. non est abrogata; olim vero solum propter homicidium voluntarium ultra beneficij priuationem deponendos erat Clericus, & in Monasterio detrudendus, vt colligitur ex cap. *Cum non ab homine, de iudic.* & cap. *Tue de penis,* vt iustus tradunt Panormi, in cap. *cum contingat, de foro competenti,* per textum in cap. *Quæstitum de temp. ordin.* & in cap. *Inquisitionis de accusat.* & Bernard. Diaz in practica Canon. ca. 88. & alij quos ipse refert & sequitur. Reliqua in Bullis tam Gregorii XIV. quam Sixti V. per se satis manifesta sunt.

29 Decima septima excommunicatione nulli reservata habetur in Concilio Tridentino sessione 24. de reforma. Matrim. ca. 6. [vbi excommunicantur raptores mulierum, ac omnes illis consilium, auxilium, & fauorem præbentes, & præterea perpetuo in famis sunt, omnique dignitatem incapaces; & si Clerici fuerint, de proprio gradu dejectiur.]

30 Decima octava excommunicatione nulli reservata habetur in eodem Concilio Tridentino, sessione 25. de Regul. cap. 18. [vbi excommunicantur omnes, & singulare persona, cuiuscumque qualitatis, vel conditionis fuerint]

Clerici

Clerici, quām laici, seculares, vel Regulares, atque quām quilibet dignitate fangentes, si quomodo docunq; coegerint aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem in uitam, præterquam in casibus in iure expressis, ad ingrediendum Monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque Religionis, vel ad emitteendum professionem; quique consilium, auxilium, vel fauorem demandat; quique scientes eam non sponte ingredi Monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere; quique quousmodi eidem actui vel presentiam, vel consilium, vel autoritatem interposuerint. Sicut et contraria excommunicantur, qui Sanctam Virginum, vel aliarum mulierum voluntatem veli accipiendi, vel voti emittendi quoquo modo sine iusta causa impeditiāt.]

31. *Præter hos casus enumeratos, qui vel summo Pontifici, vel nulli reseruati sunt, duo alii casus sunt, qui aliquando Pape, aliquando Episcopo, aliquando autem nulli reseruati sunt, quos tanquam a communī regula excommunicationum reliquārū deuiantes, in fine apposimus; Quorum vno in cap. Nuper, de sent. excom. habetur, ubi scien-
ter communicari in criminis criminoſo cum nominatum ex-
communicato, ei consilium impendendo, auxilium, vel fauor-
em, excommunicatus est, & absoluto debet ab eo, aquo absolu-
vndi est ille, cum quo in crimen participauit. Intelligitur
autem hēc excommunicatione incurri, quando participatur
in crimen excommunicationi subiecto, postquam alter
iam incurrebat propter crimen illud excommunicationem,
impendendo ei ad illud consilium, auxilium, vel fauorem,
de qua re plura diximus lib. 2. cap. 14. A qua absoluere de-
bet is, qui ab altera absolvit, vnde, cui reseruata est excom-*

municatio prior, & hec etiam reseruata est, & si illa nulli
reseruata sit, nec ista alicui reseruatur, vt ex d. cap. Nuper,
glos. & Pan. & alijs DD. ibi colligitur, Rich. 4. dit. 18. art.
11. q. 5. Palud. 4. dit. 18. q. 3. art. 4. casu 1. & Summa Asteu-
si, par. 2. lib. 7. tit. 2. casu 5. 1. Angel. verbo, excommun. 7. ca-
su 47. Anton. par. 3. tit. 25. cap. 35. Sylvest. verbo, excom. 8.
num. 10. §. sciendum, verific. Primo. Caiet. verbo, excommuni-
catione, cap. 58. & Nauart. in Manual. capit. 27. num. 112.
§. Quarta.

32. *Alter casus habetur in cap. Eos qui, de sent. excommu-
li. 6. vbi dicuntur [Quod illi, qui a sententia Canonis, vel ho-
minis propter moitus periculum, vel aliud impedimentum
absoluti fuerunt ab eo, qui regulariter absoluere non pote-
rat, si liberati, aut cessante impedimento, quām cito com-
modè poterunt contempserint se praesentare illi, a quo re-
gulariter absoluendi erant, & satis facete prout eis iniung-
etur ab eodem, sententiam excommunicationis ipso fa-
cto incurunt, & ab eo solo absolvi poterunt, a quo absolu-
ti erant a prima excommunicatione] vnde, vt constat
absolutio hēc Papalis, vel Episcopalis est, si prima talis
era, vel eūam nulli reseruata erit, prima illa nemini suc-
rit reseruata. De qua re plura legi possunt apud gloss. &
DD. ibi, & Palud. in 4. dit. 18. q. 3. art. 4. casu 16. & casu 17.
Angel. verbo excomm. 7. casu 46. Ant. par. 3. tit. 25. cap. 47.
Sylvest. verbo excom. 8. num. 2. §. sciendum est secundo,
Tabienani verbo excom. 5. casu 40. Caiet. verb. excommuni-
catione, c. 69. Nau. in Man. cap. 27. num. 113. §. Quinta. &
Sebast. Medicis, in Summa peccatorum Capitalium, qu.
78. num. 3. Et de excommunicationibus in particulari a iu-
re latis, hēc dicta sufficiant,*

Finis Tertii Libri.

DE